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КРУПНЫЕ ЗЕМЛЕВЛАДЕЛЬЦЫ И МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ В ПОЗДНЕРИМСКОМ ЕГИПТЕ
(П о оксиринхским папирусам) *

РА ЗО РЕН И Е муниципальных кругов и упадок муниципальной 
организации в позднеримское время общеизвестны. Известно так
же, что большую роль в этом упадке сыграли рост и укрепление 

крупного землевладения. Не выяснено, однако, как конкретно проходил 
этот процесс, различные его этапы и проявления. Наличный папирологи- 
ческий материал, дошедший до нас из наиболее обеспеченного соответ
ствующей документацией египетского города Оксиринха, позволяет ус
тановить если не полную картину, то во всяком случае ряд аспектов этого 
важнейшего для судеб античного города процесса.

Прежде всего несколько слов об Оксиринхе, его муниципальной орга
низации, крупных оксиринхских землевладельцах.

Оксиринх 1 был более или менее типичным египетским городом сред
них размеров, тесно связанным с сельской округой, с некоторыми близ
лежащими городами, с Александрией. Он не был крупным ремесленным 
или торговым центром, но в нем, по всей вероятности, были представлены 
все отрасли производства, что придавало его экономике уравновешенный 
характер при господствующей роли сельского хозяйства. Задача произ
водства (за исключением государственных поставок) заключалась в основ
ном в обеспечении потребностей местного населения 2. Численность насе
ления в позднеримское время не поддается точному подсчету; по нашим 
предположениям, она колебалась между 15 и 25 тыс. человек 3. В римское 
время население города, довольно пестрое по этническому составу, про
являло явную тенденцию к эллинизации, в позднеримское упрощается его 
этнический состав, а сам город подвергается усиленной христианизации, 
отразившейся не только на его внешнем виде (церкви и монастыри заме

*  С татья представляет собой расширенный текст доклада, прочитанного 30 мая 
1972 г. на Авторско-читательской конференции ВД И  в Москве — см. Тезисы докладов 
(М ., 1972), стр. 7 1 - 7 3 .

1 Основную литературу и характеристику источников см. И. Ф . Ф  и х  м а и, 
Египетский город византийского времени. (Некоторые предварительные итоги изуче
ния социально-экономической истории города Оксиринха), в сб. «Византийские очерки». 
Труды советских ученых к X IV  конгрессу византинистов, М., 1971, стр. 125— 129.

2 Подробнее см. Ф и х м а н ,  Египетский город ..., стр. 135— 151.
3 I. F . F i c h m a n ,  Die Bev51kerungszahl von Oxyrhynchos in byzantinischer 

Zeit, A P F , X X I  (1971), стр. 117— 120; И .'Ф . Ф и х м а н ,  Численность населения 
поздиерпмского Оксиринха, ВД И , 1972, №  3, стр. 182— 184.
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няют храмы, гимнасий и театр), но и на его духовной жизни. Оксиринх 
становится одним из центров монашества и христианской религии 4.

Оксиринх, как и другие египетские метрополии, получил право на 
совет в результате посещения Египта императором Септимием Севером 5, 
полная же муниципализация (т. е. номинальное превращение всей тер
ритории нома в административно городу подчиненную и им управляе
мую территорию) свершилась только на рубеже I I I —IV вв. 6 Поздняя 
муниципализация, проведенная в период кризиса муниципальной сис
темы в Империи в целом и к тому же в специфических условиях Египта 
с его традициями сильной центральной администрации, не могла прирав
нять Оксиринх к городам с настоящим муниципальным прошлым. Тем не 
менее учреждение в городе совета привело к новому делению населения 
города —  на l&tffitat (позднее бтрз-сом), т. е. рядовых граждан и куриа
лов — рооХsotai (позднее TioXttsodysvoi) 7.

Х отя способ отбора последних не нашел своего отражения в наличной 
документации, ясно, что это были представители эллинской и эллинизи
рованной элиты, принадлежавшие к числу наиболее общественно актив
ных и состоятельных жителей города, к так называемым ol кто 
Toyvocai'oo и прежде всего к членам совета архонтов. Собранный нами 
материал о конкретных оксиринхских куриалах свидетельствует о нали
чии у них земельной собственности и интереса к сельскому хозяйству, 
Они владели также домами, иногда сдававшимися в аренду, помещени
ями, оборудованными для производственных целей, движимым имущест
вом, в том числе и рабами. Но оксиринхские данные не подтверждают 
точку зрения, согласно которой основная масса рабов принадлежала 
куриалам и эксплуатировалась в их хозяйстве 8.

Не все «архонты» (муниципальные магистраты) были куриалами и 
не все куриалы были «архонтами», но все-таки не подлежит сомнению, 
что большинство куриалов привлекалось к исполнению муниципальных 
магистратур и обязанностей. Из 173 учтенных нами куриалов 9 не более 
39 человек не может быть причислено к этой группе, из них 21 относится 
к византийскому периоду, причем подавляющее большинство куриалов 
исполняли не одну должность, а несколько, чаще всего последовательно, 
иногда одновременно 10. Для правильной оценки куриальных кругов 
следует еще принять во внимание, во-первых, тесные связи между ку
риалами, родственные, хозяйственные, культурно-идейные, и, во-вторых,

4 G . P f e i  l s c h i f t e r ,  Oxyrhynchos. Seine K irchen und K loster . Auf Grnnd 
der Papyrusfunde, «Festgabe A. Knopfler», Freiburg in B r ., 1917, стр. 248—264;
H . D(e 1 e h a у e), Le calendrier d ’ Oxyrhynque pour 1’ annee 535— 536, A B, X L II  (1924), 
стр. 83— 99; H . M a c L e n n a n ,  Oxyrhynchus. An Econom ic and Social Study, 
Princeton. 1935, стр. 83—90; L . G. M о d e n a, II cristianesim o ad Ossirinco secondo 
i pap iri. Chiese e conventi e loro condizione economica, B SA A , IX , 2, №  31 (1937), стр. 
254— 269: о н  ж е .  II cristianesim o ad Ossirinco. P apiri letterari с cultura religiosa, 
BSA A , X , 2, №  33 (1939). стр. 293—310.

5 Последняя работа, посвящ енная муниципальному строю Египта: А. К . B o w 
m a n ,  The Town Councils of Roman E gypt, Toronto,1971 (опубл. в 1972 г. ) (там и 
предшествующая литература).

6 Подробнее см. J . L a l l e m e n d ,  L ’ adm inistration  civile de l ’Egypte de I’ ave- 
nement de Diocletien a la creation du diocese (284—382). Contribution a l ’ etude des 
rapports entre l ’ Egypte et Em pire a la  fin  du I I I е et au IV е siecle, Bruxelles, 1964, 
стр. 96— 100, там  и предшествующая литература).

7 Подробнее см. B o w m a n ,  The Town C oun cils..., стр. 22—32, 131— 147; 
И. Ф . Ф  и x  м а н, Оксиринхские куриалы, в сб. «Письменные памятники и проблемы 
истории культуры  народов Востока». V II I  годичная научная сессия JIO И ВА Н , М., 
1972, стр. 130— 133; о н  ж е ,  Оксиринхские куриалы, A PF, X X I I — X X I I I  (1974) 
стр. 47—87.

8 Там ж е, стр. 52—54.
9 Там ж е, стр. 64 —87 (таблица).
10 Там  ж е, стр. 56—58.
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тесные связи с куриалами других городов, в особенности с куриалами 
Александрии, которые использовались как в интересах Оксиринха, так 
и его куриальной прослойки п .

Начиная с IV в. (в особенности со второй его половины) положение 
куриалов, т. е. прослойки, непосредственно связанной с муниципальной 
организацией, и на которую последняя по существу и опиралась, резко 
меняется. Падает число оксиринхских куриалов 12, меняется и ситуация, 
в связи с которой они упоминаются в оксиринхской документации. Если 
до конца IV  в. они выступают в качестве должностных лиц, ответствен
ных за функционирование отдельных секторов муниципальной органи
зации или за выполнение отдельных конкретных поручений, то в после
дующее время мы видим людей, о деятельности которых ничего не сооб
щается, или же находящихся на службе у ведомства императорских 
имений 13, связанных с крупными землевладельцами, или, быть может, 
даже зависимых от н и х14, а иногда и входящих в их число 15. Короче говоря, 
куриалы в основном, хотя и неисключительно16, упоминаются вне сферы 
муниципальной деятельности. Последний дошедший до нас протокол 
заседания курии относится к 370 г . 17, а в P. Merton, I, 43Re (IV в .?  V в.?) 
вместо обычной формулы tj хрот'атт] роиХт, стоит [то *o;][[vov xffiv jioXtTsoopsvtov]]. 
Правда, как видно из транскрипции, эти слова зачеркнуты. Но уже 
тогда курия ощущала себя уже не господином города, а корпорацией 
куриалов 18.

Теперь несколько слов об оксиринхском крупном землевладении 19. 
П оявляется оно в Оксиринхе уже в I I I  в ., но спорадически, и известные

11 Там  ж е, стр. 58-59.
12 116 куриалов в II I  в ., 41 в IV  в . , 10 в V в. и 6  в V I в.
13 P . Med. I , 6 4 = S B ,  V I , 9503 (440 г.).
14 Р . О ху. I , 155 (VI в.).
15 P . F lor. I I I , 325 (488 г .). К  Тексту: I . F . F  i с  h m a n, K urienland in Oxyrhyn

chos? «Festsch rift zum 15 0 -jahrigen  Bestehens des Berliner Agyptischen Museums», 
B ., 1973, стр. 343—346; И. Ф . Ф и х м а н  ‘ Ек 8 ikcuov TeTaptopoiptag П С , 25(88), 
1974, стр. 115.

16 См., например, B G U , I I I , 9 3 6 = W . Chrest. 123 (426 г.); Р. Оху. X X X IV , 2718 
(458 г .); S B , I. 1963 (V в.); Р . Оху. X X IV , 2418 (V пли V I в.) (?); X V I, 2020х (вторая 
половина V I в.) (?); S B , I , 1971 и 1972 (VI в.) (?).

17 Р . Оху. X V II. 2110 =  Sel. Pap. I I , 240. Наиболее полный список протоколов 
заседаний совета: B o w m a n ,  The Town C oun cils..., стр. 32—34.

18 Ср. P . A poll. Апб, 754 (Эдфу, 715 г .) , где куриалы упоминаются среди про
чих профессиональных корпораций и социальных групп.

19 У казания на основную литературу о крупных имениях, преимущественно еги
петских, см. в работах: И. Ф . Ф  и х м а н, Египет на рубеже двух эпох. Ремесленники 
и ремесленный труд в IV — середине V II в ., М ., 1965, стр. 206lt Addenda, стр. 306, 
а так ж е M a c L e n n a n ,  O xyrhyn ch us..., стр. 38—46; Ф и х м а н ,  Е ги п ет..., 
с т р .196— 204, 206— 248; J .  van H a e l s t ,  De nouvelles archives: A nastasia proprietaire 
a Oxyrhynchus, «A tti de ll’ X I Congresso Internazionale di Papirologia», Milano, 1966, 
стр. 586— 590; «История Византии», т. I , М ., 1967, стр. 95— 98; G . H u s s o d , Recher- 
ches sur le sens du m ot upoaaxiov dans le grec d ’Egypte, R P , IV (1967), стр. 187—200; 
E . W i p s z y c k a ,  Deux papyrus concernant les grands domaines byzantins, ChE, 
X L I I I  (1968), стр. 344—355; I. F . F i c h m a n ,  Grundfragen der handwerklichen 
P roduktion  in  A gypten vom. 4. b is zur M itte des 7. Jahrhunderts u. Z .,JW G , 1969, 
IV , стр. 168— 170; D. В о n n e a u, L ’adm inistration  de l ’ irrigation  dans les grands 
dom aines en E gy pte  au V I-е siecle de n. e. «Proceedings of the Twelfth International 
Congress of Papyrology ...» , Toronto, 1970, стр. 45—62; I. F . F i k h m a n ,  On the 
Structure o f the E g y p t ia n  Large E sta te  in the S ixth  Century, там  ж е, стр. 127—132; 
E . W i p s z y c k a ,  Les factions du cirque et les biens ecclesiastiques dans un papyrus 
egyptien , Byz. X X X I X ,  (1969, опубл. в 1970 г .), стр. 180— 198; о н а  ж е ,  L ’eglise 
dan s la chora egyptienne et les artisans, A eg., X L V III  (1968, опубл. в 1970 г .); о н а  
ж  е, Deux papyrus re latifs a l ’adm in istration  ecclesiastique, ChE, X L V  (1970), стр. 140— 
146; Ф и х м а н ,  Египетский город..., стр. 131—135; 150— 151; J . G a s c o u ,  La 
detention collegiale de l ’autorite pagarchique dans l ’Egypte byzantine, Byz., X L II  
(1972), стр. 60— 72; о н  ж е ,  Notes critiques sur quelques papyrus des V е et V Iе siecles,
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нам имения были недолговечными. В самом начале века тексты упомина
ют Аврелия Гориона 20, бывшего в свое время агораномом, евтениархом, 
стратегом города (Александрии), послом и архидикастом, который вла
дел, вместе с сыном, землями в разных деревнях Оксиринхского нома. 
Учитывая бедственное положение своих земляков, он внес с разрешения 
императора Септимия Севера и Каракаллы определенную сумму для 
покупки земли, доход с которой был обращен на оказание помощи буду
щим литургам. Судя по Р. Оху. X X X V III , 28487_8 (225 г.), аналогичный 
взнос сделал и Кальпурний Фирм, принадлежавший к знатной семье, 
члены которой занимали высокие посты не только в александрийской 
и оксиринхской муниципальной администрации, но и в провинциальной 
римской и, конечно, владели землями в Оксиринхском номе 21. Их сов
ременницей была Клавдия Исидора, она же и Апия 23. Она владела зем
лями в районе деревень Пеенно, Толтис, Псобтис, Талао, Птохис (т. е. 
в трех топархиях Оксиринхского нома) и, возможно, в Малом оазисе, 
а также домами в различных кварталах города. По неизвестным причи
нам ее имущество (полностью или частично) перешло к фиску 23. Ана
логичная судьба постигла, очевидно, и владения некоего Аммония: Р. Оху. 
X X X V I, 27756_7 (конец III  в.). Судя по тому, что прагматевт Аврелий 
Максим, сын Сарата, ведавший владениями Аммония, перешедшими к 
фиску, в Р. Оху. X II , 15444 и X X , 22858 получает распоряжения от 
Аврелия Филомуса, прагматевта Аврелия Аммония, который обозначен 
как хранахос можно предполагать, что Аммоний принадлежал к 
высокопоставленной бюрократии, а переход его имущества к фиску го
ворит о том, что в неспокойные времена III  в. формировавшиеся имения, 
принадлежавшие представителям высшей администрации, может быть 
в силу неизбежного участия последних в политических смутах, не могли 
еще конституироваться в достаточно прочные комплексы.

Х отя документы конца III  — середины V в. и не образуют большие 
архивы и еще весьма далеки от документации крупных имений последую
щего периода, они представляют ряд особенностей, свидетельствующих 
о формировании большого числа имений с иными, чем прежде, отношени
ями между собственниками и работниками имения 24. Первым докумен

C hE, X L V II (1972), стр. 243— 253; G . H u s s o n ,  Carreaux de fenetres dans les papy
rus grecs, там ж е, стр. 278—282; R . R e m o n d o n ,  L ’eglise dans la societe egyptienne 
a l ’epoque byzantine, там  ж е, стр. 254—277; E . W i p s z y c k a ,  Les ressources et 
les activ ite s economiques des eglises en Egypte du IV е au V II Iе siecle. Bruxelles, 1972, 
стр. 34—56, 121— 153; И. Ф . Ф и х м а н ,  К  интерпретации S B , V I, 9152, Р . Оху. 
X X X V I , 2780 и P . V ars. 30, в сб. «Письменные памятники и проблемы истории куль
туры народов Востока», I X  годичная сессия ЛО И ВА Н  (аннотации и краткие сообще
ния), [Ленинград], 1973, стр. 37—39; R . R e m o n d o n ,  L ’acte de cautionnement 
byzantin  P. V arsov. 30, C hE, X L V III  (1973), стр. 140—144.

20 P . Оху. IV , 705, I I I  =  W. Chrest. 407, стб. I — I I = W . Chrest. 1 5 3 = C . P. Ju d . 
II , 450 (1 9 9 -2 0 0 ); X I I ,  15603 10 13 (209 г .); P S I , X I I ,  12556 15 18 (нач. I l l  в .); см. P . Оху 
X X X V II I ,  2848б (225 г .).

21 См. введение к Р . О ху. X X X V II I ,  2848 (225 г.) и примечание к Р. Оху. X X X IV , 
2723t (I II  в.).

22 Данные о ней и литература приводятся в примечании к  Р . Оху. inv. 29, 4В 
63/А (1—3) а (теперь Р. Оху. X L I , 2997) (214 г.), см. Е . C o n s t a n t i n i d e s ,  Ап 
Oxvrhynchus Papyrus, B A S P , V I (1969), стр. 56— 57 и во введении к P. Y ale , I, 69 
(214 г .).

23 B G U , X I , 2126, I3_s ; II  (вероятно, после 225 г .); Р . Оху. X X X I ,  2566, 17, Не 
(225 г .), возможно и P. Oslo, I I I , И 1 12в> 130 (235 г.).

24 В рамках статьи нет возможности дать разбор текстов, которые по тем или иным 
соображениям можно отнести к крупным имениям. Поэтому мы ограничимся двумя 
замечаниями. М. Вандонн [М. V a n d o n i ,  Note papirologiche, R IL , C II (1968) 
стр. 439—440] установила принадлежность к архиву Аврелии Диогениды, она же 
Туронена P SI. I 83 (293 г .); V , 472 (295 г.) п X I I I ,  1338 (299 г.). Возможно, что к нему 
следует тнестп п P . Oxv. X I I ,  1569 (конец I I I  в.) и P S I, V I, 712 (285 г .), где в стк. 1

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ



КРУПНЫ Е ЗЕМ ЛЕВЛАДЕЛЬЦЫ  И МУНИЦИПАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 53

том V в ., который можно причислить типологически к последующей 
документации, исходящей от крупных землевладельцев 25, является 
Р. Оху. X X X IV , 2724 (469 г.), самый старый текст из серии расписок 
в получении оборудования для орошения от светского крупного имения 26. 
Документ составлен по стереотипной формуле, но имеет и некоторые 
особенности, показывающие, что мы находимся в недостаточно развитой 
стадии формирования крупных имений. У Флавии Кирии, которой вы
дана расписка в получении оси для оросительного сооружения, имеются 
владения, энапографы (т. е. coloni adscripticii), обозначающие себя как 
атсо кпошоо. . .  хттщато? щс, ат,; &с/.о[ша[6щхос, и обязующиеся выпол
нять все необходимые работы, но у нее нет центрального аппарата, по
этому обращение адресовано ей, а не через посредника, и ось получена 
также от нее, а не от выделенных для этой цели лиц 27.

Формально следует различать светское и церковное землевладение. 
Последнее сильно уступает первому по размеру площадей, богатству, 
роли в экономике города и округи, но структурно-типологически мало 
отличается от светского: те же обозначения для зависимых держателей, 
тот же формуляр документов, регулирующих отношения с ними, почти 
те же обозначения для работников администрации и та же структура 
управления.

Имелись, однако, отличия в источниках формирования светского и 
церковного землевладения. И то, и другое носило гетерогенный харак
тер. Представителями светского крупного землевладения выступали в 
основном выходцы из военно-бюрократической среды с включением от
дельных членов муниципальной аристократии. Рост этого землевладения 
осуществлялся, с одной стороны, за счет общественного земельного фон
да, прежде всего государственного, в прошлом весьма обширного в Егип
те, с другой — за счет земель, принадлежавших мелким собственникам, 
главным образом при помощи патроциниев (разумеется, нельзя исклю
чать и чисто экономические факторы, как, например, покупку земель). 
В  формировании и росте церковного землевладения большую роль — на
ряду с общим источником (патроциниями) — играли конфискация зе
мель бывших храмов, добровольные пожертвования частных лиц, в особен
ности дарения m ortis causa, и покровительство государства, видевшего

мы предлагаем читать ПаХЛа rcpowJvjT-fj] Аврелий П алла, составитель документа 
в  P S I, I, 8 З19, там ж е фигурирует и Деметрий-етс( ) (от Деметрия исходит распоряжение 
в P S I , V I, 712), а в тексте неоднократно упоминается оплата изготовления кирпичей. 
P. IFA O , I I , 12 (V в .) , несомненно, относится к  Оксиринху, поскольку упоминаемый 
там в стк. 7 ir.oiy.iov A io v r o tвопреки утверждению издателя, не только известен, 
но и локализуется в Оксиринхском номе, см., например, Р . Оху. X I X , 2244з«; X V I, 
189613 27 и т. д. Поэтому геух Татиан (стк. 2), по всей вероятности, оксиринхский круп
ный землевладелец.

25 От Р . Оху. X V I, 1967 (427 г.) дошло только начало, поэтому невозможно опре
делить характер документа. Вероятно, это предложение кузнеца по ж елезу снять 
в аренду у  церкви либо землю, либо помещение. И в данном случае предложение адре
суется самому епископу непосредственно, ср. P . A lex. 322 3 (?, 448 или 463 г., к дате: 
B L , V, стр. 4).

26 Самый старый текст — P. Med. I, 64 =  S B , V I , 9503 (440 г .), но он относится 
к императорскому землевладению. Об этих документах см. И. Ф . Ф и х м а н ,  Реме
сло п крупное имение в византийском Египте. (По данным греческих папирусов), 
ПС, вып. 7 (70), (1962), стр. 57—62; о н  ж е ,  Е ги п ет..., стр. 214—219. Перечень 
расписок: Ф и х м а н ,  Рем есло..., стр. 72—76; о н  ж е ,  Е ги п ет..., стр. 228—233, 
добавить: Р . Оху. X X X IV , 2724 (469 г .); X X X V I , 2779 (530 г.) P. L . B a t. X I I I ,  20 
(V I—V II вв.) и неизданные P . G iss. U niv. B ib l., inv. 37 (589 г.) и 46 (о них: V an 
Н а е 1 s t , De nouvelles arch iv es..., стр. 587).

27 К  ее архиву принадлежат такж е Р. Оху. X V I, 1947, в котором упоминается п 
проноэт Афут. Судя по Р . Оху. X V I, 1948, он был проноэтом Пелы, где, по-видимому, 
у Ф лавии Кирии были земли. Гаску (G a s с о u, Notes cr itiq u es..., стр. 248) относит 
к  ее документации п P. Lond. V , 1798).
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в церкви могущественное средство идеологического воздействия и при
нимавшего законодательные меры, направленные на сохранение и расши
рение церковных имуществ. Другой особенностью церковного землевла
дения была его неотчужденность, вытекавшая как из самого характера 
имущества, так и из отношения государства к церкви и ее собственности. 
Строгий запрет отчуждения церковных владений не смог быть проведен 
в жизнь, и данные, относящиеся к Египту, в том числе и оксиринхский 
материал, свидетельствуют, что и церковное имущество могло перехо
дить из одних рук в другие, в частности в собственность крупных зем
левладельцев, и прежде всего это касалось монастырей, учрежденных 
частными лицами и экономически мало обеспеченных.

Основньш источником по истории крупного землевладения в Египте 
остается по сей день документация, принадлежащая к архивам Анио
нов, самых знатных, богатых и влиятельных оксиринхских землевла
дельцев, от которых дошло больше документов, чем от всех остальных 
крупных землевладельцев, вместе взяты х. И дело не только в числе текс
тов. Апионовская документация исключительно разнообразна. А пионы, 
конечно, особо выдающаяся семья, но в оксиринхских папирусах упоми
нается по крайней мере еще 10—12 крупных землевладельцев, принад
лежавших, судя по должностям и по титулатуре, к высшим кругам 28, 
в том числе ряд женщин (вдовы и наследницы). Кстати, последние пу
бликации преимущественно пополнили нашу информацию, касающуюся 
женщин-землевладельцев: Флавии Кирии, Флавии Габриелии, Флавии 
Анастасии. Х отя и очевидна недопустимость механического перенесения 
особенностей хозяйства Анионов на все без исключения остальные круп
ные имения, за основу приходится брать именно апионовские архивы.

Первые документы относятся к концу V в. а9, но то обстоятельство, 
что до нас не дошли соглашения о купле земли, дарении, аренде и т. д., 
позволяет сделать два вывода: а) земельный массив и способы хозяйст
вования сложились задолго до появления первых из сохранившихся 
текстов; они приняли настолько стабильный характер, что не было нуж
ды в хранении документации, подтверждающей права Апионов на землю 
или на повинность держателей; б) наследственный характер большинства 
держателей делал излишним регулярное оформление арендных отноше
ний. Поскольку, как показал на основе Р. Оху. X V I, 20392 Р. Ремондон, 
«дом Апионов» засвидетельствован уже в 457/8 г ., то начало формиро
вания их владений следует отнести к более раннему периоду, возможно, 
даже к концу IV в.

Владения Апионов не представляли единой компактной массы и 
выходили за пределы Оксиринхского нома (они засвидетельствованы 
и в Гераклеопольском, Арсиноитском и Кинопольском номах). Они сос
тояли из пахотных участков, виноградников, садов, пастбищ, недвижимого 
имущества — домов, мастерских. Тексты упоминают большое число на
селенных пунктов, входивших в сферу влияния Апионов или прямо

28 См. Е . R . Н а г d у, The Large E sta te s of Byzantine E gypt, N. Y ., 1931, стр. 39— 
41 (к Флавии Евфпмип, см. и Р. Оху. X V I, 2039id; 2040ы и X I X , 2239); V an Н а е 1 s t, 
De nouvelles arch ives...; R . R e m o n d o n ,  L ’ Egypte au 5-e siecle de notre ere: les 
sources papyrologiques et leurs problem es, «A tti dell 'X I  Congresso...», стр. 144 (трудно 
сказать , в какой мере приводимые в прим. 4 документы принадлежали к единому ар 
хиву), а такж е Р. Оху. X V I, 2020 и 2040 (вторая половина V I в.) и P S I, V III , 963 8_ц  
(581 г.) с учетом исправлений Кинена [ J .  G . К e e n a n ,  F lav iu s John , Scholasticus: 
a Note on P SI 963, B A SP , IX  (1972), стр. 16— 18].

28 S B , V I, 9152 (452 г.), P. Stud. Pal. X X , 129 (497 г .); P . Оху. X V I, 1982 (497 г.).
Об evBogo<; o\y.oc, говорится и в P S I, X IV , 1425s =  C artas, 34 (V в.). О. Хорникель 
(О. Н o r n i c k e  I, Ehren und Rangpradikate in den Papyrusurkunden, D iss. G iessen, 
1930, стр. 112) связы вает P . Flor. I l l ,  325 (488 г.) со Стратегией I, сыном Апиона I.
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обозначенных как принадлежавшие им. Апионы имели свою резиденцию 
в самом городе — важное обстоятельство, неизбежно оказывавшее влия
ние на взаимоотношения между крупным имением и городским населе
нием, муниципальной организацией, даже при том, что Апионам, в осо
бенности первым представителям семьи, приходилось в силу служебных 
обязанностей общеимперского и общеегипетского характера проводить зна
чительное время в Константинополе, Александрии и в других местах 
вне Оксиринха.

При всем их разнообразии — с точки зрения происхождения и хозяйст
венного назначения — земли Апионов делились на две части: меньшая, 
обрабатываемая непосредственно крупным имением при помощи постоян
ных работников и вольнонаемного персонала (рабы не засвидетельство
ваны), так называемая автургия, и большая, состоявшая из различных 
участков, обрабатываемая иногда свободными, чаще всего наследственно 
зависимыми держателями, единолично (с членами семьи) или небольшими 
группами, или объединенными в так называемые xoiva  -cwv Yewpf&v, 
xotva xmv YscopYtov x a i  ааттгХооррогл

Держатели обозначались словом fsMpYoi. В  целом все они были под
отчетными, обязанными: o k s o Q-o v o i  f s c o p p o L .  Сами они себя называли 
svaraYpotcpot, Yscopyoi, т. е. coloni adscripticii.

К  этим терминам, значение которых бесспорно, в 1948 г. прибавился 
новый хаш;х( ), хатарвш( ), упоминаемый в Р. Оху, X IX , 2243 (a)i6 (590 г.) 
и 224439i65 (VI в .). Если предложенное нами в другом месте толкование 
этого термина верно 30, то он обозначал категорию держателей зависимых, 
только не непосредственно от крупного землевладельца, а от находя
щегося у него на службе высокопоставленного работника администра
ции, снимавшего в аренду землю у крупного имения и передававшего 
эту землю для обработки — с ведома имения — катамину. Другими сло
вами, в Оксиринхе в VI в ., если принять предложенное толкование, 
можно выявить зародышевые формы иерархического землепользования.

Сфера деятельности Апионов была невероятно широка. Они не огра
ничивались сбором доходов и выплатой налогов государству. Они уделяли 
большое внимание регулярному и планомерному проведению работ по 
поддержанию и развитию системы оросительных сооружений,, заменяя 
в значительной мере деятельность государственной администрации и 
ставя в зависимость от себя благодаря этому и свободных землевладель
цев, проводили посадки винограда, предоставляли в распоряжение дер
жателей (сдавали им в аренду) мельницы-пекарни, маслодельни и другие 
производственные объекты, снабжали держателей запасными частями к 
оросительному и прочему оборудованию, кирпичом и другими материа
лами для нужд производственных и жилых строений, кувшинами, строи
ли лодки, бани и т. д. Проведение этих работ требовало привлечения 
большого числа постоянных и временных работников, полностью зави
симых или частично вовлеченных в сферу хозяйственной жизни имения.

Апионы располагали своим транспортом, сухопутным и речным (мор
ской не засвидетельствован), почтовой службой, штатом рассыльных, 
иногда вооруженных, которые обеспечивали связь между центральным 
управлением имения и его различными частями, между имением и Алек
сандрией, создавая необходимые условия для оперативного руководства. 
Но как бы ни было продумано управление имением, как бы оно себя ни 
обезопасило подробно разработанными условиями трудовых и служебных 
соглашений и системой поручительств, всего этого было, по-видимому,

30 Подробнее см. F i k h m a n ,  On the Stru cture ..., стр. 127— 129; иное толко
вание. В  о n n е a u . L ’adm m istration  de l ’ irrigation , стр. 54.
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недостаточно для обеспечения выполнения держателями своих повиннос
тей. для поддержания строгого порядка. Поэтому Апионы — и это важ 
ная особенность, характеризую щ ая крупные имения как социальное 
явление,— создали собственные средства принуящения: отряды воору
женных слуг, собственные тюрьмы, что позволяло диктовать свою волю 
не только зависимым от имения лицам.

Состав вооруженных слуг крупного имения был разнообразен, наи
более распространенным и технически верным термином для обозна
чения частных воинов был термин «вукеллярий». Р. Ремондон пришел 
к выводу, что слово vewxspoc (младший) обозначало вновь зачисленного 
воина, в том числе и вукеллярия 31. Проведенный нами подробный раз
бор Р. Оху. X X V II , 2480 (565—6 г.) 32 показал, что vscoxspo  ̂ — это 
другой, совершенно равнозначный термин для обозначения вукеллярия, 
а не только категории или разряда, воинов или вукелляриев, как пола
гал Р. Ремондон («incorpore recemment») на основе доступных ему данных. 
Этот же папирус позволил установить, что во главе отрядов могли стоять 
и [xetCotepot, а значит, в тех случаях, когда они упоминаются в текс
тах, следует учесть и возможность отнесения документа к вукелляриям. 
В  связи с указанными выше обстоятельствами следует расширить круг 
источников, относящихся к средствам принуждения, и признать, что 
они играли большую роль, чем предполагалось ранее. Разумеется, при
нуждение не было единственным инструментом укрепления власти Апио
нов. Для завоевания расположения граждан они тратили средства на 
поддержку «нужных учреждений» и лиц, о чем свидетельствуют много
численные выдачи.

Рассмотрим теперь взаимоотношения между крупным землевладением 
и его представителями, с одной стороны, и муниципальной организа
цией — с другой. Воздействие первых на вторую принимало различные 
формы, взаимосвязанные и взаимозависимые, и шло по самым различным 
каналам и направлениям.

Выше уже было указано, что крупные землевладельцы (геухи) при
надлежали к военно-бюрократической верхушке. Особенно ярко это 
видно в отношении Апионов, но Апионы — не единственные члены этой 
руководящей группы. Все Апионы были патрикиями 33, а Флавий 
Апион II был консулом и к концу жизни протопатрикием, Флавий Апи- 
он I —начальником интендантства армии в войне с персами, а к концу 
жизни, после длительной опалы, префектом претория. Флавий Страте
гий I занимал должности комита священных доместиков, комита священ
ных щедрот. Еще многочисленнее были должности, на которые они на
значались в самом Египте, причем тенденция к местной службе со вре
менем проявлялась все сильнее и сильнее: Флавий Стратегий I был пре
фектом августалом и дуксом, Флавий Апион II — дуксом Фиваиды, 
пагархом и трибуном Арсиноитского и Феодосиопольского номов и 
пагархом Оксиринхского нома и т. д. Принадлежность к военно-бюро
кратической верхушке 34 делала крупных землевладельцев в известной

31 R . R ё m о n d о n, Soldats de Byzance d’apres un papyrus trouve a E dfou , 
R P , I (1961), стр. 65.

32 F i k h m a n. On the Stru cture..., стр. 129—132.
33 Известны п другие оксиринхские патрикии: Ф лавий Иоанн: I , 762 (574— 

8 гг.), Ф лавия Габрпелия: Р . Оху. X X X V I , 2780т (553 г.).
34 Флавий Серен был комитом священного консистория (Р. Оху. I, 1404_5 =  

=  W. Chrest. 438 =  C ontratti, 17— 550 г .): Ф лавий Александр, упоминаемый в Р. Оху. 
X V I, 1899 (476 г.) был, как  установил Р. Ремондон. дуксом египетского лимеса и пре
фектом августалом (R . R e m o n d o n ,  Le P. Vindob. inv. 25838 et les com m andants 
m ilita ires en Egypte au IVе siecle et au Vе, ChE, X L  (1965), стр. 190); Ф лавий Иоанн 
был стрателатом: Р. Оху. X I X , 22394 =  C ontratti, 22 (598 г.) и т. д.
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мере независимыми от местных властей, которые вряд ли могли себе 
позволить пренебречь интересами особ, имевших связи при дворе или 
провинциальной администрации. Геухи могли добиваться принятия ре
шений, выгодных им лично и их окружению. Более того, они могли поль
зоваться публичной властью и подчиненным им аппаратом в личных 
целях. Все это превращало геухов в политическую силу, с которой му
ниципальной организации приходилось считаться.

К политическому весу геухов добавлялось их экономическое могу
щество, в известной мере возросшее за счет подрыва материальных воз
можностей муниципальных кругов и муниципальной организации. Круп
ное землевладение, как указывалось, носило гетерогенный характер. 
В тех случаях, когда его рост осуществлялся за счет мелких собственников, 
суж алась подотчетная курии территория, с которой она была обязана 
собирать налоги, поскольку землевладельцы пользовались правом авто- 
прагии, т. е. самостоятельного сбора налогов и непосредственной их 
передачи в провинциальное финансовое ведомство. Даже в тех случаях, 
когда они формально этим правом еще не располагали, они были в со
стоянии — благодаря своему положению, наличию средств принуждения 
(и отпора) — противостоять куриалам. Что же касается мелких собствен
ников, то они, притесняемые сборщиками налогов, иногда добровольно, 
иногда вынужденно, порой индивидуально, чаще всего, как свидетель
ствуют законодательство, коллективно прибегали к незаконному, но зато 
эффективному покровительству potentiores, к так называемым патро- 
циниям 33. Неизбежным результатом патроциниев, несмотря на отчаян
ное сопротивление правительства, был конечный переход земель в соб
ственность патронов 36 и, следовательно, также сокращение подотчетной 
курии территории.

Что касается городских земель и земель курии, то это была не под
отчетная территория, а непосредственно принадлежавшие городу и его 
муниципальной организации земли. Городские земли засвидетельствованы 
источниками III  в. и, судя по данным, относящимся к другим египетским 
городам, они сохранялись еще в первой половине IV в. 37. У  нас нет пря
мых свидетельств о том, что они были поглощены крупными землевла
дельцами. но такое предположение весьма правдоподобно. Что же ка
сается земель, принадлежавших курии, то, как представляется, такие 
земли следует видеть во владениях, обозначаемых в ^ксиринхских папи
русах византийского времени как ёх dtxatoo тешрто(АО'.р1<х? 38, и если 
наше толкование верно, то эти земли — во всяком случае частично — 
оказались в составе крупных имений, в частности владений Апионов. 
Сокращение являвшейся важным источником доходов собственности

35 Из последних работ по патроцлниям: I. H a h n ,  D as bauerliche Patrocinium  
in Ost und W est, «K lio», L. (1968) стр. 261—276; И. Ф . Ф и х м а н ,  К развитию 
патроциниев в византийском Египте, В В , X X I X  (1968), стр. 45—52 (в обеих работах 
приводится предшествующая литература).

36 Это общепринятая (за очень редкими исключениями) точка зрения. Против нее 
выступил И. Х ан  в указанной выше статье, чрезвычайно интересной и оригинальной 
по постановке вопроса. Однако произведенный нами разбор его аргументации и исполь
зуемых им источников (в частности, знаменитой Cod. Theod. X I , 24, 6—415 г .) , ко
торый из-за отсутствия места нет возможности здесь воспроизвести, привел нас к  вы
воду, что нет оснований отказы ваться от традиционного взгляда на этот аспект патро
циниев.

37 Подробнее: И. Ф . Ф  и х м а н, Городское и императорское землевладение 
в Оксиринхе IV —V I вв ., ПС, 23 (8 6 ) (1971), стр. 144— 148. К проблеме в целом: Е . М. 
Ш т а е р м а н, Эволюция античной формы собственности и античного города, В В , 
X X X X I V  (1973), стр. 3— 14; Г. Л . К у р б а т о в, Разложение античной городской 
собственности в Византии IV —V II вв ., В В , X X X V  (1973), стр. 19— 32.

38 Подробнее: F i с h rt a  n , K urienland in Oxyrhynchos?; Ф  и х м а н’ E x  S ixaion ...
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города и самой курии подрывает одну из основ благополучного существо
вания муниципальной организации.

Но крупные землевладельцы не ограничивались подрывом позиций 
муниципальной организации. Они ослабляли сам состав курии. Это был 
диалектический процесс, шедший с двух концов во встречном, если можно 
так выразиться, направлении. Х отя крупные землевладельцы рекрути
ровались, как^было отмечено, в основном не из куриальной среды, в их 
состав вошли и наиболее инициативные и процветающие куриалы, кото
рые постепенно выбывали из состава курии, оставляя все бремя повин
ностей своим менее удачливым коллегам. Те же, в свою очередь, стреми
лись любыми путями избавиться от куриальных обязанностей. Уже 
в I II  в. куриалы бывали вынуждены обращаться за ссудами в кассу курии, 
уступать имущество лицу, берущему на себя исполнение соответствующих 
обязанностей (cessio bonorum), в IV  в. многие искали спасение в бегстве, 
в V в ., судя по давно известному BG U , III , 936 (426 г .), бегством спаса
лись уже не только куриалы, но и кандидаты в курию 39. И одним из при
бежищ, куда куриалы устремлялись — наряду с императорскими име
ниями и владениями церкви,— были имения светских крупных земле
владельцев, принимавших их в свой штат или в той или иной мере ста
вивших в зависимость от себя. В  итоге не только подрывались общест
венные позиции куриалов, но и снижалось их число.

В связи с сокращением экономических возможностей муниципаль
ной организации и ее опоры — куриалов, ряд ее функций, рассчитанных 
на удовлетворение нужд государства и самого города, переходят по су
ществу в руки землевладельцев. Основные направления деятельности 
муниципальной организации можно свести к следующим 40: сбор налогов, 
поставки для армии, назначение магистратов и подбор управленческого 
ш тата, забота о городском хозяйстве (строительство, ремонт, эксплуата
ция), о снабжении населения города, об общественном порядке, о содер
жании почтовой службы, об организации общественных праздников и игр. 
Значительная часть этих вопросов решалась на заседаниях совета, по
следний дошедший до нас протокол такого заседания, как указывалось, 
относится к 370 г. Отсутствие сведений о совете в V I—V II вв. можно 
было бы интерпретировать как доказательство его исчезновения, тем 
более что некоторые исследователи, основываясь на отдельных высказы
ваниях Иоанна Лида, Малалы и Евагрия, пришли к выводу, что импера
тор Анастасий упразднил советы 41. Но вывод об упразднении советов 
Анастасием не бесспорен, а Юстиниан говорит и о куриалах, и о куриях, 
отмечая, правда их бедность в людях и в средствах (например, Nov. 
Ju st., 38, Pr. 1—536 г.). Куриалы упоминаются в поздневизантийском 
Египте не только в Ed. Ju st. X I I I ,  но и в папирологических источниках. 
Решающим в данном случае доводом следует считать свидетельство 
Р. Оху. X X X V I, 27808 (553 г .), где упоминается rcpoeSpta, т. е. должность

39 Подробнее: Ф и х м а н ,  Оксиринхские к ури алы ..., стр. 62—63.
49 См., например, P . J  о u g и е t, La  vie m unicipale dans I’ Egypte romaine, P ., 

1911, стр. 399—456; F . О e г t  e 1, Die Liturgie, Lpz, 1917, стр. 302—350; G . M e a -  
u t  i s , Une metropole egyptienne sous l ’Em pire rom ain. H erm oupolis — la  Grande, 
Lausanne, 1918, стр. 116—189; P . J  о и g и e t ,  Les (JooAod egyptiennes а  la  fin  du 
I I I е siecle apres J .  C. d ’ apres le tome X I I  des Oxyrhynchus Papyri, «Revue egyptolo- 
gique», N . S ., I (1919), стр. 50—80; A. H . M. J o n e s ,  The E lection  of M etropolitan 
M agistrates in E g y p t, JE A , X X IV  (1938), стр. 65—72: E . W e g e n e r ,  The (louAi) and 
the Nom ination to the apxctt in the р,щ:рол:6Аец of Rom an E gy pt, «Mnemosyne», 4 . 
S .,  I (1948), стр. 5—42, 115— 132; 297— 326; L  a 1 1 e m a n d, L ’adm in istration  c iv ile ..., 
стр. 107—138; B o w m a n ,  The Town C ouncils..., стр. 69—119.

41 Л итература и ссылки: Е . K . C h r y s o s ,  Die angebliche Abschaffung der 
stadischen K urien durch K aiser A nastasios, Bu£avTiva, I I I  (1971), стр. 95—102.
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председателя курии. Поэтому можно утверждать, что курия как таковая 
продолжала существовать в Оксиринхе. Вопрос заключается в том, на
сколько регулярно она собиралась и какова была ее роль в решении го
родских проблем при наличии в городе могущественных крупных земле
владельцев.

Роль крупных имений в сборе налогов и организации поставок для 
армии 42 в том, что касается лиц и земель, непосредственно им не подчи
ненных 43, недостаточно освещена источниками, но не исключено, что 
крупные имения оплачивали содержание городского налогового аппарата. 
Если допустить, что «дома» Тимагена и Феона были настоящими круп
ными имениями 44, то вполне возможно, что эти «дома» иногда осущест
вляли сбор налогов, чем и объясняется, что упоминаемые в соответству
ющих текстах помощники (pOYjD-oi) экзактора и эпимелеты «домов» 
Тимагена и Феона были в то же время и помощниками экзактора и 
эпимелетами города Оксиринха.

Совершенно иначе обстоит дело с участием крупных имений в управ
лении городским хозяйством. Как показывает документация римского 
и ранневизантийского времени основное внимание уделялось баням 45 
и некоторым другим объектам 46. Х отя способы финансирования и кон
троля изменились в IV в .— последнее слово принадлежит уже не при- 
тану, а логисту — все же вплоть до конца V в. забота о банях по-преж
нему является обязанностью куриалов. Так, в P. O xy ljX X X IV , 2718 
(458 г.) пять кузнецов выдают расписку куриалу в получении двух но- 
мизм в качестве цены за гвозди и другие изделия для общественной бани. 
В SB , I, 1963 (V в .), в котором вместо s i; Тр( ) §7]p(oatoo) flaXavsioo 
мы предлагаем читать s ’t; ’/p(siav) 8т]ц(стои) SaXocvsioo идет речь о ку
риале, обеспечивающем баню топливом (сеном?).

42 К урпя и сбор налогов: J o u g u e t ,  L a  v ie ..., стр. 385—391; W. G rundz., 
стр. 214, 217—218, 224— 225; G. R o u i l i a r d ,  L ’adm in istration  civile  de l ’ Egypte 
byzantine, P ., 1928, стр. 5— 6; A. H . M. J  o n e s ,  The Greek C ity from Alexander to 
Ju stin ian , O xf., 1940, стр. 151— 154; B o w m a n ,  The Town C oun cils..., стр. 69^-77. 
Участие города в поставках для армии: B o w m a n ,  The Town C ouncils..., стр. 77—82.

43 Мы не касаемся здесь автопрагии.
44 «Дом» Тимагена упоминается в P. W arren, Зд_4 23_24 (ок. 530 г .); Р . Оху. X V I, 

18872 =  Sel. Pap. I I , 308 (538 г .); X X X V I 2780ц  (553 г.); P . V ars. ЗОю (571 г .); I, 
149г =  P . К1. Form . 774(572 г.) X V I, 2016д 1д (V I в.) «Дом» Феона в Р. Оху. I, JL26* 
(572 г .); X V I, 2016i; 2039i (VI в.), 1999i (V I—V II вв .); 2009i (V II в .) . Сущность этих 
«домов» продолжает быть предметом дискуссии: М. G е 1 z е г, A ltes und Neues aus 
der byzantinisch-agyptischen Verwaltungsm isere, vornehmlich im  Z eitalter Ju stin ian s, 
A P F , V , (1913), стр. 357ц P. Оху. X V I, 1887, прим. к  стк. 2; R o u i l i a r d ,  L ’ adm i
nistration  c iv ile ..., стр. 73з, 744 (с ошибочной ссылкой на Р. Оху. V II , 1042—578 г .); 
Е . R . Н а г d у , The Large E sta te s . . . ,  стр. 47— 49; F . Z и с к  е г, в JE A , X I X  (1933), 
стр. 101 (рец. на Е . H ardy); U. W i 1 с к  е п, введение к P . Wiirzb. 19 (Ерм. 652 г .?); 
P. W а г г е п 3, прим. к стк. 1; J .  D . T h o m a  s ',  The Office of the E xacto r in E gypt, 
ChE, X X X IV  (1959), стр. 137— 138; W i p s z y c k a ,  Deux papyrus concernant les 
grands dom aines..., стр. 350—351.

45 В  оксиринхских текстах упоминаются два термина для обозначения оксиринх
ских бань: floUavsTov: Р.ч Оху. X V II, 2128 9 13 (конец II  в .) ; X X X I ,  25697 (265 г .); I, 
43, Ve, I I I 10 24; IV 24 =  W. Chrest. 474 (конец I I I  в .) ; S B , V II I , 9921в17 =  Р . Нагг. 
79 (III в .), P S I, V II , 8045 (301 г .); Р . Оху. V II I , 1104ie (306 г .); X I I , ’ 14993 (309 г.): 
I, 53в (316 г .); V I, 8969 =  W. Chrest. 48 =  Sel. Рар . И , 360 (316 г .); X I I ,  143013 (324 г .) , 
см. прим. издателей к стк. 13: Р. Нагг. 97? (IV в .) ; S B , I, 1963 (V в.); Aoorpov: Р. Оху. 
X , 1252, V e, I I22 (ок. 290 г .); V I, 892u  49 =  W. Chrest. 49 (338 г .); X X X IV , 2718i2 
(458 г .); X V I, 18898 (496 г .); X X X V I , 2780io (553 г .); S B , V I, 93682 3 (5 7 7 -5 7 8  г г . ) ;  
P. W ise. inv. 8O2 (584 г .); Р . Оху. X V I, 2040г (вторая половина V I в .); роль курии 
в обеспечении работы бань особенно подчеркивается в Р. Оху. X , 1252, Ve, I I 22.

46 Р. Оху. I, 55 =  W. Chrest. 196 =  Sel. Рар. II , 307 (283 г.) улица; V I, 892ю 
(338 г.) — северные ворота.
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Иное дело е  VI в. Городские бани, конечно, продолжали существовать, 
но курия и куриалы в данном контексте уже не упоминаются, в то время 
как о крупных землевладельцах говорится в ряде текстов. В Р. Оху, 
X V I, 2040 (вторая половина V I в.) содержится перечень лици учреждений 
в связи с расходами на новую северную баню. Список касается всего 
города (стк. 3: ш а yjc лолесос), платят крупные землевладельцы (одни 
Анионы вносят больше четверти суммы: 6 ном. 193/4 кер. из 27 номизм 47), 
церковь (3 ном. б ^ к е р - )  пагархия (2 ном. 22 кер.) через посредство двух 
крупных землевладений, каждое из которых вносит одинаковую сумму. 
В Р. Оху. X X X V I, 2780 (553 г.) первый взнос своей заработной платы 
jopojtapoxo? общественной бани получает от Флавии Габриелии, правда, 
она выступает в данном случае не как частное лицо, а как представитель 
муниципальной организации (об этом ниже). В SB , V I, 9368 (577—8 г.) 
Ф лавия Анастасия вносит (оплачивает) 5 кентенариев и 14 литр свинца 
для нужд общественной бани, причем это, по-видимому (сткк. 2 —3) 
только один из взносов. Других данных, относящихся к общественным 
работам нет, но если iraxTjp тоХею; был связан с таковыми, а крупные зем
левладельцы, как свидетельствует законодательство, принимали участие 
в его избрании, и сами занимали эту должность в Оксиринхе (Р. Оху, 
X X X V I, 2780— 553 г .; P. Vars. 30 — 571 г .), то значительное участие 
крупных землевладельцев в содержании городского хозяйства и прове
дении общественных работ не вызывает сомнений.

Снабжение города, в особенности хлебом, было предметом заботы му
ниципальных властей 48 даже до дарования права совета 49. Как выясни
лось благодаря обнаруженному, восстановленному и недавно, опублико
ванному Дж. Реем архиву, совет занимался и хлебными раздачами в 
городе 50, во всяком случае в третьей четверти III  в. Ситуация в поздне
византийском Оксиринхе не ясна. Крупные землевладельцы, занимая 
ответственные административные посты, вероятио, уделяли внимание 
этому вопросу, но сведений об этом нет, как нет сведений и об оксиринх
ских ситонах. Можно, однако, предположить, что крупные землевладель
цы облегчали в какой-то мере положение нуждающейся части городского 
населения выделением средств так называемым богоугодным заведениям 
и отдельным лицам. Благотворительная деятельность церкви в какой-то 
части финансировалась крупными имениями. Пока еще трудно выяснить, 
идет ли речь об обязательных субсидиях, о своего рода обложении в 
пользу церкви или о добровольных пожертвованиях (скорее последнее), 
но сам факт участия крупных домов в филантропической деятельности, 
некогда находившейся в ведении муниципальной организации, не под
лежит сомнению.

Существенной функцией муниципальной организации было обеспе
чение бесперебойной работы почтовой службы. Курия выделяла из сво
ей среды особых кондукторов, литургия считалась настолько ответственной 
и обременительной (Р. Оху. X V II, 21108)18)з3)3в), что куриалы, отобранные 
для несения этой должности (наряду с пагархией) освобождались от 
других литургий. В подчинении кондукторов находились как сухопутная, 
так и речная почтовая служба. Подробности работы почтовой службы 
в поздневизантийское время мало известны. В Оксиринхе была станция

47 А. Кальдерини [А. С а 1 d е г i n i, Ancora dei bagni pubblici nell ‘E g itto  greco- 
rom ano, R IL , L V II (1924), стр. 745] приводит неправильные цифры как  общей суммы, 
так  и отдельных взносов.

48 P . E r l., 186/10 (248 г .): Р . Оху. X , 1252, Ve, I I 14_15 (ок. 290 г .); I, 839 =  W. 
Chrest. 430 =  Sel. Рар . I I , 331 (327 г.) и т. д.

49 Р . Оху. X I I ,  1454 (116 г .); V I, 908 =  W. Chrest. 426 (199 г.).
50 Р . Оху. X L , см. и принадлежащий к тому ж е архиву P . S trasb . 536.
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курьерской почтовой службы, почтовая станция была и в Таконе. Дол
гое время считалось, что в Р. Оху. I, 140 =  W. Chrest., 438 =  Contratti, 
17 (550 г.) идет речь о частной почтовой службе м , принадлежавшей Ф ла
вию Серену, крупному землевладельцу, комиту священного консистория, 
который нанимает работника для собственных нужд. Между тем, хотя 
в тексте и говорится о наличии у Ф лавия Серена конюшни (стк. 14) нигде 
не указано (в отличие от Р. Оху. I, 138) 52, что у него была собственная 
почтовая служба. Нанимающийся берет на себя не обязанности конюха 
курьерской почты «дома» Ф лавия Серена, а обязательство исполнять 
эту должность «за дом» Ф лавия Серена [оттер too oi'x[oo т]т(? upi[<bv [xspaXoj 
7гр(зттв1осг;)] в г. Оксиринхе. По-видимому, город не имел своих конюшен, 
поэтому соответствующие обязанности поручались крупным землевла
дельцам таковыми располагавшим. В 550 г. наступил черед Ф лавия Се
рена. Возможно, что и станция в Таконе финансировалась крупными зем
левладельцами, во всяком случае частично 53. Курия или ее представи
тели не упоминаются.

Важнейшей функцией муниципальной организации было устройство 
различных празднеств, процессий, состязаний, игр 54. занимавших осо
бое место в общественной жизни города. Это нашло свое отражение в самой 
структуре муниципальной организации, в распределении обязанностей 
среди магистратов, в повестке дня заседаний курии. Гимнасиархи, кос- 
меты, агонотеты, иногда экзегеты — под руководством притана, а позд
нее логиста, и с привлечением, при необходимости, и других должност
ных или избранных ad hoc лиц — отвечали за проведение этих меропри
ятий, выделяя по крайней мере часть средств из личных ресурсов. 
О значении этих форм общественной активности, помимо призывов со
ответствующих должностных л и ц 55, говорят почет и привилегии, которыми 
пользовались победители как на атлетических, так и на художественных 
состязаниях. Возможно, если исходить из гермопольских данных, они 
получали от города и регулярное содержание. С победой христианства, 
резко враждебного этим формам общественной жизни, исчезают и меро
приятия, и связанные с ними должности. Но полностью изгнать из обще
ственной и частной жизни театральные и спортивные зрелища не удалось. 
Сохранились представления в цирке 56, а особую притягательность 
приобрели конские ристания, вокруг которых группировались теперь 
цирковые партии 57, представлявшие своеобразное сочетание спортивных 
и политических функций в рамках одной и той же организации. Окси- 
ринхский материал упоминает обе основные факции 58; прасинов (зе

51 Например, М. G е 1 z е г, Studien  zur byzantinischen Verwaltung Agyptens, 
Lpz. 1909, стр. 8 8 ; W. G r u n d z . ,  стр. 374 и введение к W . Chrest. 438; H a r d y ,  
The Large E s ta te s ..., стр. 108; A. C. J  о h n s о n, L . C. W e s t , Byzantine E gypt: 
Econom ic Studies, Princeton, 1949, стр. 164.

52 P . О ху. I, 138s =  M. 'Chrest. 352 =  Sel. Pap. I, 24 =  C ontratti, 2 7 (6 1 0 — 
611 гг.); тсахтар|.о<; tou oijecoc Sp6poo too айтоо svto^oo otxou, ср. стк. 42.

63 J  о h n s о n, W e s t ,  Byzantine E g y p t., стр. 165.
54 Основные относящиеся к Египту тексты собраны в книге: М. V a n d о n i, 

Feste puhhliche е private nei documenti' greci, M ilano — V arese, [1964].
66 P . Oslo. I l l ,  85 =  Feste, 94 (273 г .); P . Оху. I, 42 =  W . Chrest. 154 =  Sel. 

Pap. II , 2 3 8 =  Feste, 122 (323 г.).
56 Опубликованный в 1968 г. Р . Оху. X X X IV , 2707 (VI в.) содержит, по-видимому, 

программу циркового представления.
57 См. A i. C h r ; s t o p h i l o p o u l o s ,  01 ёхто<; хц<; KmvaxavxivooKoXso)!; 

[io£avTivoi Sijpoi, в кн. XapiatT]piov ’А. К . ’OpAavSov, II , ’A&ijvai,, 1966, стр. 327— 
349 (там ж е, стр. 3274 основная литература), а такж е W i p s z y c k a ,  Les faction s..., 
стр. 190— 198.]

58 Обычное обозначение — то рёро<;: Р . Оху. I, 145г =  Feste, 89 (552 г .); X X V I^
248010i 28, 82, 83, 90, 97, 98, 99, lot, 107.108. ш  (565 6 r.);_PSI, V III , 95342>77 (568 г.), Р .О ху
I, 1522 =  Р.К1. Form . 285 =  Feste, 90 (618г.), причем во всех случаях, когда речь
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леных) 59 и венетов (голубых) 60, но у нас нет данных для определения их 
социального состава и классовой принадлежности 61. И в данном случае 
не засвидетельствовано участие муниципальной организации ни в со
держании ипподрома, ни в финансировании партий 62. Крупные же зем
левладельцы выступают в качестве основного источника материальных 
субсидий факциям. Все данные относятся, правда, к Апионам, но, как 
показывают источники, не одни Апионы поддерживали общественные 
мероприятия (см. Р. Оху., X V I, 2040). У  Апионов была своя ложа на 
ипподроме (P SI, V III , 95362), они передавали ипподрому лошадей (Р. Оху. 
VI, 9221>6), выдавали деньги и вино на содержание и лечение лошадей 
(Р. Оху. X X V II , 2480; P SI, V III, 953; 955), на оборудование конюшен 
(Р. Оху. X X V II, 248028), на вознаграждение персонала (Р. Оху. X X V II , 
2480-22,и?; К 152!). Засвидетельствованы субсидии как «зеленым», так и 
«голубым». Возможно, что это была продуманная политика завоевания 
расположения обеих партий, но поскольку поддержка «зеленым» не пере
межается с субсидиями «голубым», а хронологически им предшествует, 
то допустимо и предположение, что они перешли от поддержки одной 
партии к поддержке другой. Финансирование цирковых партий обеспе- 
печивало крупным землевладельцам большое влияние на отношение фак- 
ции к тем или иным вопросам и было важным непрямым (а потому удоб
ным) средством воздействия на общеполитическую обстановку в выгодном 
крупным землевладельцам направлении.

идет о выдачах] для лошадей, имеется уточнение:тоо 'tjcmx(oo) [хвр(ои^). Поскольку, 
как  показала Юссон (G. Н и s s о n, Recherches...,cTp. 199х) , о Ыту.6^ и то ircmx6v 
имели самостоятельное субстантивированное значение (цирк, ипподром, конюшня), 
то, если исходить из Р. Оху. I, 145-2, где в тождественном контексте вместо t 6 v 
i7r7r(o)v) той гтсту.(ой) pipfoo,;) и т. д. (как в Р . Оху. I, 152; X X V II , 2480 и P S I , V III , 
953)стоит tc o v  itc tc(o jv ) той отртошоо xtpxou pip(ouc)7tpaatv(ov можно, думается, предположить, 
что и в Р ., Оху. 1,152; X X V II, 2480 и P S I, 953 имеется в виду не прилагательное, согла
суемое, с pip ос,, а ипподром. Другими словами, кони принадлежали ипподрому и только 
придавались тон или иной факции в отличие от возниц и филитиаиов (Р. Оху. X X V II , 
240882,ю7)’ которые принадлежали ей. Поэтому, вероятно, в ряде случаев при 
покупке или передаче коней ипподрому не указано, для какой факции это делалось: Р. 
Оху. X X X I I ,  2480ю5; P S I, V III , 953n; 9557 15; Р. Оху. V I, 922х „ (все V I в.).

59 Р . Оху. I, 145а (552 г.).
60 См. приведенные выше ссылки из Р. Оху. I, 152; X X V II , 2480 и P S I, V II I , 953, 

а такж е S B , I I I , 6018 (время Фоки).
61 Традиционная точка зрения заклю чается в том, что «голубые» вы раж али инте

ресы греко-римской землевладельческой знати халкедонской ориентации, «зеленые» 
ж е — восточных купеческо-ремесленных кругов монофизитской ориентации. Прямо 
противоположное мнение высказал в ряде статей Ж . Ж арри, который считает, что 
факции возникли во время борьбы язычества с христианством, а затем борьба шла 
внутри монофизитского течения, причем землевладельцы были «зелеными», а торгово
ремесленные круги — «голубыми»: J .  J  а  г г у, H istoire d ’une sedition a Siout a la 
fin  du IV е siecle, B IFA O , L X I I  (1964), стр. 136—138, 143, 145; о и ж  е, H eresies et 
factions en Egypte byzantine, там  же, стр. 173, 174, 178, 180—181, 184, 186. (Его статья 
Les factions de T h ippodrom e dans l ’Egypte byzatine, «B abel», IV (1962) осталась нам 
недоступна.) Хрпстофилопулос ( C h r i s t o p h i l o p o u l o s ,  01 ехтос;..., стр. 342) 
видит в Р. Оху I, 145, где деньги для лошадей прасинов выдает трапезит Анастасий, 
доказательство поддержки «зеленых» торговыми кругами, но Анастасий казначей 
Апионов.

62 Исключение, возможно, составляет Р. Оху. X V II, 2110s (370 г .), в котором 
идет речь о булевте !телотр6фо<;, поскольку упоминаемый в P. C air. Isidor. 5727 (К ар. 
315 г .) иппотроф обозначен в P . Cair. Isidor. 58 (К ар. 315 г.) факционарием «голубых», 
но следует принять во внимание и то, что эта обязанность была связана с кондукто- 
рией. Р . Оху. X V I, 2028 (VI в.), который цитируют в данной связи  А. Джонсон и 
Л . Уэст ( J o h n s o n ,  W e s t ,  Byzantine E g y p t ..., стр. 210г8) вряд ли сюда относит
ся, так  же как  и Р . Оху. I, 152 (618 г .), на который ссылаются R o u i l i a r d ,  
L ’ adm in istration  c iv ile ... стр. 1 9 b  и C h r i s t o p h i l o p o u l o s ,  Oi Ixxoc.... 
стр. 340. Текст относится к крупному имению.
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Таким образом, практически во всех областях, где р ан ьте  слово и дело 
было за муниципальной организацией и куриалами, решающее значение 
приобретают землевладельцы. Что же произошло с муниципальной орга
низацией? Ограничились ли крупные землевладельцы подрывом ее пози
ций или наложили, если можно так выразиться, на нее руку? Сущест
вование муниципальной организации и раньше допускалось исследова
телями, несмотря на отсутствие сведений о регулярной работе курии. 
Дело в том, что по крайней мере одна должность, связанная с работой 
муниципальной организации,— должность дефенсора (экдика) 63 — упо
миналась в источниках. Новые публикации и новая интерпретация ста
рых позволяют теперь утверждать, что в Оксиринхе сохранились и дол
жности логиста, отца города и проэдра (председателя курии) и что лица, 
занимавшие эти должности, были крупными землевладельцами.

Считается, что в SB , V I, 9152 (Гераклеополь, 492 г.) идет речь о пору
чительстве, выданном «дому» Апионов за некоего Амасиона, Старше и 
садовника резиденции презида (Аркадии). Необходимость поручительства 
вызвана тем, что Амасион в связи с получением службы в резиденции пре
зида покинул должность счетовода, которую он занимал в «доме» Апиона, 
за что, по-видимому, и был им посажен в тюрьму. Поручитель гарантирует, 
что Амасион будет выполнять свои государственные обязанности и рас
поряжения презида и вечно обязанности счетовода в хозяйстве Апионов. 
Эта интерпретация основывается на том, очевидно, что представителем 
«дома» Апионов выступает ХоТютфс Аполло (стк. 4) и что в сткк. 11—14 
говорится об Амасионе p iq jS ap ax ; araA tprcavopevov i f f  Х оу ю та? too Tcpost- 
DTjprvOU ol'xQL).

Это толкование представляется неверным. К ак ни переводить слово 
Ст)тарго? 64, ясно, что Амасион выполнял определенные постоянные ра
боты в резиденции презида. Нигде не указано, что Амасион был счето
водом, а профессия его — «Ст]тарюс, и садовод» — вряд ли совместима со 
специальностью счетовода. Обязательство пожизненно исполнять обя
занности счетовода напоминает статус энапографа, между тем в тексте 
не сказано, что Амасион — зависимое от Апиона лицо. Наконец, если бы 
имелось в виду оформление такого прикрепления Амасиона к «дому» 
Апиона, то было бы сказано etc d jta v ta  тот XP®V0V или knl a rcav ta  тот jp o -  
»ov. Мы полагаем, что род. над. i f f  XoytaTSiac следует связать не

63 О дефенсоре: В . R . R е е s, The defensor c iv ita tis, J J P ,  V I. (1952), стр. 73— 
102 (там ж е, стр. 73—74 — основная литература), а такж е Е . B e r n e  k е г, Defen
sor c iv ita tis , RA C, I I I  (1957), стб. 649—656; L . H a  r  m a n d, Le patronat sur les 
co llectiv ites publique des origines au  B as Em pire, P ., 1957, стр. 462—466; J .  K a r a -  
y a n n o p o u l o s ,  D as Finanzwesen desfriihbyzantinischen Staates, Miinchen, 1958, 
стр. 34—37; F . V i t t i n g h o f f ,  Zur V erfassung der spatantiken  «Stadt» в кн., 
«Studien zu den Anfangen des europaische.n Stadtew esens», L indau  — K onstanz, 1958, 
стр. 34— 37; R . G a n g h o f f e r ,  L ’evolution des in stitutions m unicipales en Occi
dent et en Orient au B as-E m pire , P ., стр. 162—174; A. H . M. J  o n e s ,  The Later 
Rom an Em pire 284—602, Norman, 1964, I, стр. 479—480, 726— 727, 758—759; К . H . 
Н о в и ц к а я ,  Defensor c iv ita tis , ВД И , 1965, №  2, стр. 113— 122; A. C l a u s ,  
сО ayoXacmxo^, K oln , 1965, стр. 105—110; D. С 1 а u d е, Die byzantinische S tad t im 
6 . Jahrhundert, Miinchen, 1969, стр. 116— 118, 147; A. A. S с h i 1 1 e r, The Courts 
Are no More, «Studi in onore di E . V olterra», I, M ilano, 1969, стр. 484—487; D. S i m о n, 
Zur Zivilgerichtsharkeit im spatbyzantin ischen A gypten, R ID A , X V III  (1971), стр. 
626—633. К  роли дефенсора в муниципальном управлении см. литературу у  R  е е s, 
The defensor..., стр. 100, ср. стр. 92. Там ж е, стр. 101— 102 приведен список дефенсоров. 
Мы не думаем, что можно идентифицировать экдика Ф лавия Апиона из Р . Оху. X V I, 
18861 (V—V I вв .) с кем-либо из Апионов (издатели, R e e s ,  The defensor..., стр. 102ig5). 
О возможной зависимости дефенсора от крупных землевладельцев: ср. там же, 
стр. 96.

64 Первоиздатель переводит «рыботорговец» или «специалист по ее консервпро- 
ванито». Другие варианты чтения (£отарю<;) и перевода ( =  йюптаркх;): B L , V, 
стр. 109.
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с xiroXi|xiravd;xevov, а с ек reavta /pdvov. Тогда весь контекст получает 
иной смысл. Поручитель гарантирует не то, что Амасион не отстранится 
«от счетоводства вышеуказанного дома», а что он будет выполнять госу
дарственные обязанности и распоряжения презида в течение «всего вре
мени логистии вышеуказанного дома», при этом под логистией следует 
понимать должность логиста (curator civ itatis) 65. Ситуация представ
ляется следующим образом. «Дому» Апиона, имевшему владения в Гера- 
клеополе, необходимый взять на себя обязанности логиста. Фактически 
это делает его представитель Аполло. Среди обязанностей, связанных 
с исполнением должности логиста, была, вероятно, и поставка обслужи
вающего персонала для презида (Cujtapto; и садовод Амасион). Нанятый 
для этой цели Апионом Амасион сбежал или просто отказался от выпол
нения работы. Его посадили в тюрьму и выпускают на свободу при усло
вии. что он будет прислуживать президу в течение всего времени, что 
будет длиться логистия «дома» Апиона.

То, что логистия (и не только логистия) исполнялась крупными зем
левладельцами доказывается изданным в 1970 г. ,Р. Оху. X X X V I, 2780 
(553 г.) 66. Это расписка, выданная работником общественной бани в по
лучении им первой выдачи заработной платы за логистию второго индикта. 
Расписка выдана некой Флавии Габриелии, патрикии, «получившей ло
гистию и проэдрию и отцовство» г. Оксиринха за дом преславной памяти 
Тимагена. Ф лавия Габриелия представлена ее заместителем (диадохом) 
Христофором, а деньги выдает ее частный зигостат. Обращают на себя 
внимание ряд обстоятельств. Флавия Габриелия не частное лицо, а носи
тель муниципальной должности, точнее трех муниципальных должностей: 
она логист, т. е. curator civ itatis, проэдр, т. е. глава курии 67 и тса-сфр тсоХесос 
(pater civitatis). в отношении функции которого нет единогласия среди 
исследователей 68. Таким образом, Р. Оху. X X X V I, 2780 свидетельствует

65 О нем: В . R . R e e s ,  The curator c iv ita tis  in E g y p t, J J P ,  V I I—V II I , 1953— 
1954 (1954), стр. 83— 105 (там ж е, стр. 83 основная литература) V i t t i n g h o f f ,  
Zur V erfassu n g..., стр. 32—33; G a n g h o f f e r ,  L ’ evolution ... стр. 155— 162; 
L a 1 1 e m a n d, L ’adm in istration  c iv ile ..., стр. 107— 114; B o w m a n ,  The Town 
C oun cils..., стр. 90, 97, 117. Список оксиринхских логистов: R e e s ,  The cu rator..., 
стр. 104— 105. Этот список можно дополнить: Авр. Герон, он же Сарапион: P . Lond. 
inv. 2226 (L а 1 1 е m a n d, L ’adm in istration  c iv ile ..., стр. 265) (308 г .); P . Оху. 
X X X I I I ,  2666х (308—9 г.), 2667j (309 г .); Ф лавий Юлиан: Р. О ху. X X X I ,  2570, I Is, 
Ш 3 (327 г .); Ф лавий Гесихий: Р . Оху. X X X IV , 2715з (386 г .). Валерий Аммониан, 
он ж е Геронтий, засвидетельствован теперь и в З  18 г. (Р . Оху. X X X I I I ,  26754_5) ,так 
что получается непрерывная цепь ссылок с 316 г. по 320 г , .Фл вий Диоксурид в но
вых текстах 323 г .: Р . Оху. X X X V I , 2767г; X L I , 2969г. К ак"вы яснилось (Р. Оху. 
X X X V II I ,  стр. X IV ), правильное имя Ф лавия П аранпя, он же Макробий (Р . Оху. 
X , 12655; 1303; X X I I ,  2344, все: 336 г.) — Ф лавий Паяний.

66 Подробнее: И. Ф . Ф  и х  м а н, Ad Р. Оху. X X X V I, 2780, «Античная древ
ность и средние века», вып. 10. Свердловск, 1973, стр. 76—79.

67 Равенство тсрбгВро^прбтаук; в Оксиринхе доказано Р. Оху. X V II , 2110 (370 г.) 
Ср. сткк. 2, 9, 13, 29 (?), 37 со сткк. 5, 14, 17, 31. О проэдре: О е г t е 1, Die L itu rg ie ... 
стр. 343—349; L  а 1 1 е m a n d, L ’adm inistration  c iv ile ..., стр. 126— 130; J .  D. Т h o- 
m a s, Chronological Notes on Docum entary Papyri, Z P E , V I (1970), стр. 179— 180; 
B o w m a n ,  The Town C ouncils..., стр. 53—67, 131— 137 (список оксиринхских при- 
танов).

68 P . R oss. Georg. I I I , стр. 192— 193 и указанную  там литературу; J  o n e s ,  
The Greek C ity ..., стр. 209, 348ios; E . S t  e i n, H istoire du B as-E m pire , I I , P ., 1949, 
стр. 212; R e e s ,  The cu rator..., стр. 94; F . Dolger, Die friihbyzantinische und byzan- 
tinisch beeinflusste S tad t (V—V III  Jahrhundert), «A tti del III Congresso Internazionale 
di studi su ll’alto m edioevo...», Spoleto, 1959, стр. 80; G a n g h o f f e r ,  L ’ev o lu tion ..., 
стр. 158, 161— 162, 172ioo; J  o n e s ,  The L ater Rom an E m p ire ..., I , стр. 755, 759; 
И , 1312км; C l a u d e ,  Die byzantinische S ta d t .. . ,  стр. 114— 116; Г . JI. К у р б а т о в ,  
Основные проблемы внутреннего развития византийского города в IV —V II вв. (Ко
нец античного города в Византии), JL , 1971, стр. 194— 195; J .  Н . W. L  i е b е-, 
s c h u e t z ,  Antioch. C ity and Im perial A dm inistration in the Later Rom an Em pire, Oxf.
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не только об их, пусть формальном, наличии, но и о возможности их куму
лирования одним и тем же лицом, даже женщиной. Вместо обращения 
«Габриелии логисту, проэдру» и т. д., составитель расписки пишет: 
«Габриелии, получившей логистию, проэдрию» и т. п. Глагол ^ayxdvco 
употребленный здесь, полисемантичен, одно из его значений — полу
чать по жребию. Мы не знаем, достались ли эти должности Габриелии 
по жребию или иным способом, ясно что она не избрана, не назначена 
соответственно нормальной процедуре. К этому следует добавить, что она 
исполняет упомянутые выше обязанности не за себя, а за «дом преслав- 
ной памяти Тимагена», т. е. не за реальное лицо (Тимагена, судя по 
P. Warren, З3 уже не было в живых в 530 г.), а за «дом» его. Принадлежность 
Габриелии к членам «дома Тимагена» не отмечена в тексте, по всей види
мости, она исполняет обязанности не в силу родственных отношений, а 
потому, что наступил ее черед69. Во всяком случае ясно, что к этому вре
мени муниципальные должности перестали быть личными обязанностями 
(магистратурами) и превратились в функции, распределяемые среди 
ведущих «домов». Считалось, что «дом» исполняет эти функции вне зави
симости от отношения к нему реального исполнителя. Но крупные зем
левладельцы, как известно, не занимались лично даже вопросами, касав
шимися их частного хозяйства. Естественно, что женщина такого ранга, 
как Габриелия, не занималась выдачей заработной платы работнику бани70. 
Делает она это через заместителя, служебное положение которого неиз
вестно. Он мог быть настоящим магистратом или муниципальным чинов
ником, официальным заместителем логиста или частным служащим 
Габриелии или нанятым ею для этой цели работником 71, которому она 
доверила ведение всех дел, связанных с логистией. Мы склоняемся ко 
второй альтернативе, так как в официальной документации должности 
обычно указываю тся 72. Кроме того, деньги выдаются не из муниципаль
ной кассы и не через ее работника, а через частного зигостата Габриелии.

Р. Оху. X X X V I, 2780 позволяет дать новое толкование P. Vars. 
30 (571 г .), на связь которого с Р. Оху. X X X V I, 2780 обратили внимание 
независимо друг от друга мы и Р. Ремондон, переиздавший полностью 
текст 73. Не все обстоятельства дела выяснены, но, несомненно, что перед 
нами поручительство Апиону не в качестве частного лица (поэтому нет

1972, стр. 262; G a s с о u, L a  detention ..., стр. 67 и т. д. Ряд исследователей: Диль, 
Корнеманн, Рис (см. R e e s ,  The curator . . . ,  стр. 947в), Кирстен (Е . K i r s t e n ,  Die 
byzantinische S tad t, «Berichte zum X I  Internationalen Byzantinisten-K ongress. Miinchen 
1958», V , 5, Miinchen, 1958, стр. 6 ), Штайн, Ганнхоффер, Джонс, К урбатов, Либе- 
шюц идентифицируют его с логистом. Гаску считает его наследником логиста; Р. Оху. 
X X X V I , 2780 опровергает идентификацию с логистом, поскольку логистия упоми
нается независимо и рядом с патерией. В то же время должность не равнозначна экди- 
кии, как  полагает Дэльгер, так как  в законодательстве они упоминаются часто рядом, 
см ., например, Cod. Ju s t . I, 4 , 25 (529 г .); V III , 51 (52), 3 (529 г .); I, 4, 26, 12 (530 г.); 
I I I ,  2, 4 (530 г.) и ссылки в новеллах Юстиниана ( C l a u d e ,  Die byzantinische S ta d t .. . ,  
стр. 115вб). В  Cod. Ju s t . X , 56 (55), 1 экдикия, патерия и логистия перечисляются друг 
за  другом, что говорит об их раздельном и самостоятельном существовании.

68 Ср. Nov. Ju s t . 15, 1 (535 г.): xaTaxuxJ,ov -raiv olxryropcov.
70 Ср., например, P. Оху. V II I , 1104 (306 г.); I, 53 (316 г .); V I, 896; V I, 892 (338 г.).
71 П рактика оплаченной субституции хорошо известна, см. введение к  P . L e it.

13 =  SB , V II I , 10205 (середина I I I  в.) и P . Mich. X I , 604 (223 г .), а  такж е Р . Оху.
X X X V II I ,  2859 (301 г.).

73 Ср. Р . Оху. X V III , 21875 (304 г.) — экзегет, булевт; S B , V I, 9558u _13 (Ерм ., 
325 г.) — бывший проэдр; P S I , V II , 7673 (331 г. ?) — экдик и т. д.

78 Ф  и х  м а н, К интерпретации S B , V I, 9152 .. . ,  стр. 38—39; R e m o n d o n ,  
L ’acte  de cautionnem ent...

3 Вестник древней истории, JM5 1
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обычной в таких случаях формулы Мины) 74, а в качестве человека, ис
полняющего обязанности «отца города», проэдра и логиста 75 за «дом» 
Тимагена. Следовательно, в Р. Оху. X X X V I, 2780 идет речь не об еди
ничной и чрезвычайной ситуации, поскольку она повторяется через 
18 лет.

Н а основе рассмотренных выше документов мояшо сделать ряд важных 
выводов:

1. Муниципальная организация продолжала существовать и в VI в., 
но она носит теперь чисто номинальный характер.

2. Крупные землевладельцы, при всем экзимированном характере 
их владений, не стояли совершенно в стороне от муниципальной орга
низации.

3. Муниципальная организация не только зависела теперь от крупного 
землевладения, но в полном смысле слова превратилась в его придаток. 
Она уже не была коллективом магистратов с четкой личной и коллектив
ной ответственностью. Муниципальные должности потеряли характер 
самостоятельных магистратур. Они совмещались одним и тем же лицом, 
слились в новые «устойчивые сочетания», несмотря на различие в функциях 
и способах инвеституры. Исполняющее их лицо, по-видимому, даже не 
избиралось. Не человек, а «дом» получал должности, которые превраща
лись в своеобразные munera patrim onii, и, вероятно, только крупные зем
левладельцы были в состоянии взять на себя исполнение необходимых 
городу обязанностей, связанных с этими должностями. Благодаря этому 
носителем должности могла оказаться и женщина, а фактическим исполни
телем обязанностей — частное лицо, работник имения или нанятое им 
лицо, возможно даже и не магистрат. При такой ситуации ни о какой на
стоящей подотчетности крупного имения, ни о какой руководящей роли 
муниципальной организации не может быть и речи.

L A R G E  LA N D O W N ER S AND M U N IC IPA L O RG A N ISA TIO N  
IN  L A T E  ROMAN E G Y P T

(based on data  in the Oxyrhynchus papyri) 

by I .  F .  F ikh m an

The author discusses the relationship between the large landowners of Oxyrhynchus 
and the town’s m unicipal organisation. H is stu dy  is based on analysis of data in the papyri 
re lating to activ ities of the large landowners which tended to undermine the economic, 
social and po litica l position  of m unicipal society, resulting in the gradual displacem ent of 
m unicipal authorities by large landowners in the performance of such purely m unicipal 
functions as tax-collecting, supervising the c ity  economy, provisioning the population, 
m aintain ing public order and the postal service, organising public games and festivals. 
F in ally , the author discusses the im pact of the large landowners on the m unicipal m agist
racies. H is conclusions are:

74 Ф ормула Мины в частных Апионовских поручительствах; P . Lond. I I I ,  778 =  
=  Р . Оху. I, 199 (568 г .); Р . О ху, I, 1356_g =  W. Chrest. 384 =  Ju r . Р ар ., 51 =  Sel. 
Р ар . I, 26 =  F IR A , I I I , 13 (579 г .); P S I, I, 593_0 (582 г .); Р . Оху. V I, 996 (584 г.); 
X X V II , 2478-_7 (595 г .); P S I .I , 61g_10 (609 г .); 626_8 (612 г .); Р . Оху. X V I, 19796_7 
(613 г .). В Р . Оху. X X IV , 24206_7 (610 г.) Мина присутствует, будучи обозначен как  
обычно; вероятно и в Р. Оху. I, 200 (издан: W. N. N i с h i р о г, Two Papyri at 
H arvard , Z P E , V (1970), стр. 2 8 6 -2 8 8 ); X V III , 2203; P SI, I I I ,  180.

75 Оксиринхские поручительства логисту или притану засвидетельствованы источ
никами, например, Р. Оху. X X I I ,  2347 (365 г .); P . W ise. I, 12 (345 г .).
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1. The m unicipal organisation  continued in existence as late as the 6 th century, by 
which tim e, however, its  existence was only nominal.

2. The large landowners, for a ll that they were «exem pt», did not keep strictly  apart 
from the m unicipal organisation.

3. The m unicipal organisation  was now not m erely dependent on the large estates, it 
had become an adjunct to them in the full sense. I t  was no longer a body of m agistrates 
with well defined personal and collegial responsibility . M unicipal offices had lost their 
character of independent m agistracies; they tended despite differences in function and 
mode of investiture to merge into «stable compounds» under one person, and the person 
upon whom this m ultip le office devolved appears not to have been elected. Not a person 
but a «house» held office: the offices had become a  special sort of munera patrim onii, and 
probably only a large landowner was in a position  to carry out the obligations towards the 
town which they involved. An office m ight form ally  be held by a woman while its duties 
were performed by a  p rivate person — a worker on her estate or someone hired by him. 
In this situation  the estate could not be said  to he accountable to the m unicipal authorities 
in any real sense, nor could they be sa id  to have any real authority.

3*
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